

Số: 105 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức tổng kết Chương trình về phòng, chống mại dâm; cai nghiện và quản lý sau cai đổi với người nghiện ma túy; hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về giai đoạn 2016-2020
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Quyết định số 1410/QĐ-UBND ngày 04/8/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 2926/KH-UBND ngày 18/5/2017 của UBND tỉnh về cai nghiện và quản lý sau cai đổi với người nghiện ma túy giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 7452/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán” giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. (Gọi tắt là *Chương trình về phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về giai đoạn 2016-2020*), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tổng kết Chương trình về phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về giai đoạn 2016-2020), như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tổng kết đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả và tác động của Chương trình, Đề án giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh.
- Xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Chương trình, Đề án giai đoạn 2021 - 2025.
- Biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong việc thực hiện Chương trình.

2. Yêu cầu

- Tổng kết phải bám sát các nội dung của các Chương trình, Đề án trong giai đoạn; đánh giá nghiêm túc, đúng thực tế, khách quan; rút ra những mặt đạt được, những tồn tại, hạn chế; nguyên nhân đạt được, chưa đạt được; bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện các Chương trình, Đề án.
- Việc tổ chức các hoạt động tổng kết cần đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo đánh giá toàn diện, sâu sắc, tránh hình thức; thực hiện ở cấp tỉnh, đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và

các Hội đoàn thể tỉnh; các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

II. Nội dung

- Chương trình phòng, chống mại dâm theo Quyết định số 1410/QĐ-UBND ngày 04/8/2016 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Kế hoạch số 2926/KH-UBND ngày 18/5/2017 của UBND tỉnh về cai nghiện và quản lý sau cai đổi với người nghiện ma túy giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Kế hoạch số 7452/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán” giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Khen thưởng và biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình, các địa phương, đơn vị có thành tích góp phần đạt được mục tiêu trong việc thực hiện các Chương trình, Đề án trên.

- Định hướng mục tiêu, nội dung và giải pháp thực hiện các Đề án giai đoạn 2021-2025.

III. Hình thức và thời gian tổng kết

1. Hình thức tổng kết

- Tổ chức Hội nghị tổng kết tại cấp tỉnh. Các Sở, ngành tỉnh và các địa phương báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình, Đề án đã được phân công.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết gắn với hoạt động khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chương trình, Đề án.

2. Thời gian

- a) Thời gian xây dựng báo cáo: Sử dụng số liệu về tình hình thực hiện các Chương trình, Đề án bắt đầu từ các năm trong giai đoạn của từng Chương trình, Đề án và dự kiến đến hết năm 2020.

- b) Thời gian báo cáo và tổ chức hội nghị

- Các sở, ban ngành và các địa phương hoàn thành báo cáo và gửi cho UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) **trước ngày 20/9/2020**.

Cụ thể:

- + Báo cáo Chương trình phòng, chống mại dâm;
- + Báo cáo công tác “Tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán” thuộc Chương trình phòng, chống mua bán người;
- + Báo cáo công tác Cai nghiện và quản lý sau cai đổi với người nghiện

ma túy.

- Cấp tỉnh: Tổ chức tổng kết Chương trình về phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về giai đoạn 2016-2020, dự kiến trong đầu tháng 11 năm 2020.

IV. Kinh phí

Kinh phí tổ chức hội nghị tổng kết thực hiện các Chương trình, Đề án được bố trí theo phân cấp ngân sách nhà nước.

V. Phân công nhiệm vụ

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện các Đề án.

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết thực hiện các Chương trình, Đề án.

- Tổng hợp Báo cáo tham luận của các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã và thành phố; các đơn vị, cá nhân liên quan trình bày tại Hội nghị tổng kết.

- Phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã và thành phố, các đơn vị liên quan lựa chọn, đề xuất tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong việc thực hiện các Chương trình, Đề án gửi Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh thẩm định, trình UBND tỉnh.

+ Khen thưởng trong thực hiện Chương trình về Phòng, chống mại dâm: (tập thể và cá nhân);

+ Khen thưởng trong thực hiện công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện đối với người nghiện ma túy: (tập thể và cá nhân);

+ Khen thưởng trong thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán thuộc Chương trình phòng, chống mua bán người: (tập thể và cá nhân).

2. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)

Trên cơ sở đề nghị của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, thẩm định, tham mưu UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong việc thực hiện các Chương trình, Đề án.

3. Các sở, ban ngành được phân công trong Chương trình, Đề án

Các sở, ban, ngành có thành viên tham gia thực hiện Chương trình về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020; công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện đối với người nghiện ma túy giai đoạn 2017-2020 và Đề án “Tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán” thuộc Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 -2020:

Báo cáo đầy đủ, khách quan, đánh giá toàn diện kết quả thực hiện Chương trình, Đề án theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đề xuất cơ chế, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp và định hướng thực hiện trong giai đoạn 2021-2025.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các Chương trình, Đề án gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo thời gian yêu cầu. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; các kế hoạch cụ thể hóa thực hiện các Chương trình, Đề án.
- Việc tổ chức tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức, năng lực và hướng dẫn thực hiện theo các nội dung Chương trình, Đề án.
- Nguồn lực huy động để thực hiện các Chương trình, Đề án.
- Kết quả thực hiện theo các nội dung của Chương trình, Đề án theo các chỉ tiêu nhiệm vụ phân công. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong thực hiện Chương trình, Đề án.
- Định hướng mục tiêu, nội dung và giải pháp thực hiện Chương trình, Đề án giai đoạn 2021-2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổng kết Chương trình về phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các sở, ban ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Sở: Lao động – Thương binh và Xã hội, Nội vụ;
- Các sở, ban ngành được giao nhiệm vụ trong các Chương trình, Đề án;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP(VX), CBTH;
- Lưu: VT, KGVXBTHM375

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Ngọc Dũng